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عبدالرحمــن فتح الهی: پس از یک ســکوت چند ماهه معنادار، هم از ســوی آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی و مدیرکل آن، رافائل گروســی و هم ســازمان انرژی اتمی، 
در آســتانه نشســت فصلی شــورای حکام دوباره پرونده اختلافــات پادمانی و دیگر 
موضوعات باز شــده اســت. در این میان، زنگ اول را محمد اســلامی زد و چراغ اول 
را هم او روشــن کرد. معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی دیروز  (پنجم 
شــهریور) پس از رونمایی از «رادیونوکلئید سزیم-۱۳۷» در جمع خبرنگاران در محل 
نمایشگاه بین المللی تهران در پاسخ به پرسشی درباره مکان های باقی مانده و گزارشی 
که از گروســی در نشست آتی خواهیم داشت، عنوان کرد: «مذاکرات با آژانس نیست. 
موضوع ما تعاملات با آژانس است که در چارچوب پادمان و ان پ تی انجام می شود». 
به گفته اســلامی، «از چهــار مکانی که مطرح بود، دو مکان باقی  مانده اســت که با 

تعاملاتی که با آژانس داریم، امیدواریم حل شود».
معاون رئیس جمهور درباره احتمال سفر گروسی به تهران هم گفت و از برقراری 
تنظیمــات روابط تهران با آژانس خبــر داد که در ســایه آن رفت و آمدها بین طرفین 
ادامه دارد. رئیس ســازمان انرژی اتمی درباره مناســبات ایران در منطقه و تأثیر آن بر 
مناقشــات هسته ای اظهار کرد: «هر چقدر روابط گسترش یابد اثر دارد. آنچه رخ داد و 
فضایی که از سال گذشته ایجاد شد، بتوانیم تثبیت و ارتقا دهیم تأثیرات خود را خواهد 
داشت». البته اسلامی تأکید کرد: «غنی سازی طبق برنامه اقدام راهبردی در چارچوب 
تدابیر کلی نظام انجام می شــود» که به نظر می رســد این بخش از گفته های معاون 
رئیس جمهور، پاســخی به برخی ادعاهای رســانه ای مبنی بر توقف و حتی احتمال 
رقیق ســازی بخشی از اورانیوم غنی شــده ۶۰ درصدی در تأسیسات هسته ای ایران به 

واسطه توافقات پشت پرده تهران- واشنگتن باشد.
البته رئیس ســازمان انرژی اتمی در بخش مهمی از سخنان خود با اشاره به سفر 
اخیر بهروز کمالوندی، ســخنگوی ســازمان به وین، عنوان کرد معاون آقای گروسی 
هم به ایران می آید و ما هم در کنفرانس عمومی ســالانه آژانس در اواخر شــهریور 
شــرکت می کنیم و در حاشیه آن با آقای گروســی دیدار و گفت وگو خواهیم داشت. 
اســلامی درباره نشست آتی شورای حکام صرفا به بیان این نکته کلی بسنده کرد که 
«روال جاری ما در نشست شــورای حکام حفظ خواهد شد و فکر می کنم در گزارش 
درباره ایران این دوره هم همان شــرایطی را که در گذشته بود، کمی متفاوت تر تجربه 
می کنیم». ۱۱ تا ۱۵ ســپتامبر (۲۰ تا ۲۴ شــهریور) روزهایی اســت کــه مجددا برنامه 
هســته ای ایران در دستور کار نشست شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 

(IAEA) قرار خواهد گرفت.
پرونده ۲ مکان بسته شده است؟

بهزاد نیک منش، کارشناســی بود که در گفت وگو با «شرق» درباره تفسیر و تحلیل 
بین ســطور گفته های محمد اسلامی به سه نکته مهم اشــاره دارد؛ نخست آنکه از 
نگاه این تحلیلگر حوزه بین الملل، کاملا بدیهی و طبیعی اســت که با نزدیک شدن به 
برگزاری نشست فصلی شورای حکام، طرفین دوباره اظهارنظر، مصاحبه و سخنرانی 
در خصوص پرونده فعالیت های هســته ای ایران داشــته باشــند و هر کدام از طرفین 
(تهران و آژانس)، از منظر منافع خود دست به موضع گیری بزنند. بنابراین نیک منش 
معتقد اســت در روزهــا و هفته های آتی دوباره موتور گروســی هم برای مصاحبه و 
اظهارنظر درباره پرونده فعالیت های هســته ای ایران روشن خواهد شد و حتی از نظر 

این کارشناس، طرفین آمریکایی، تروئیکای اروپایی و حتی اسرائیل نیز اظهارات خود را 
خواهند داشت که بتوانند روی روند نشست فصلی اثرگذار باشند.

نکته دیگری که این تحلیلگر به آن اشــاره دارد، ســکوت معنادار تهران و آژانس 
در فاصله نشســت قبلی (خرداد) تا نشست پیش رو (شــهریور) است که به گفته او 
مؤیدی بر آن است که تهران و آژانس یک روند همکاری را بر اساس سفر قبلی رافائل 
گروســی بدون جنجال رسانه ای در دســتور کار خود قرار داده اند که البته نیک منش 
تأکید دارد نتیجه آن در نشســت پیش رو مشخص خواهد شد. پیرو این نکته و به باور 
مفســر حوزه سیاست خارجی، «اگر رافائل گروســی و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در گزارش فصلی خود نکات مثبتی را مطرح کنند، نشــان می دهد که روند همکاری 
سه ماهه دو طرف مثبت بوده است»؛ در غیر این صورت این روند همکاری پشت پرده 
و چراغ خاموش تهران با آژانس، نتیجه و خروجی لازم را در پی نداشــته است که از 
منظر این کارشناس شاید دوباره به فعالیت  های دقیقه ۹۰ با آژانس کشیده شود که از 

صدور قطع نامه و دیگر اقدامات آژانس و شورای حکام جلوگیری کند.
اما نکته سوم و شاید مهم ترین نکته ای که نیک منش روی آن مانور می دهد، مسئله 
بسته شــدن یا بسته نشدن اماکن مد نظر آژانس برای حضور بازرسان خود است که به 
گفتــه این تحلیلگر بر خلاف ادعای محمد اســلامی تا کنون هیچ کــدام از پرونده های 
مکان های اختلافی بســته نشــده اســت و پرونده همه چهار مــکان از نگاه آژانس 
و اعضای شــورای حکام باز هســتند، مگر اینکه به گفته این تحلیلگر، در این فاصله 
همکاری های پشــت پرده و چراغ خاموش ســه ماهه تهران بــا آژانس، ایران مدارک 
لازم در خصوص برخی اماکن را در اختیار آژانس گذاشــته باشــد یا به بازرسان اجازه 
نمونه برداری داده باشد که البته نیک منش این گزاره را دور از ذهن نمی داند؛ چون به 
زعم او نحوه همکاری تهران و آژانس در سه ماه گذشته به صورت پشت پرده و چراغ 
خاموش شاید مؤید و مبینی بر این نکته مهم باشد که دولت رئیسی سعی دارد بدون 
جنجال رسانه ای یا فشــار گروه های رادیکال سعی دارد همکاری هایی فراتر از قانون 
مجلس یازدهم موســوم به اقدام راهبردی بــرای لغو تحریم ها با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی برای حل وفصل برخی مکان های اختلافی هسته ای را در دستور کار خود 

قرار داده باشد.
نیک منش این نکته را هم گوشــزد می کند که طرف مقابل یعنی رافائل گروســی 
و آژانس بین المللی انرژی نیز مشــابه با دولت رئیســی و سازمان انرژی اتمی، در این 
ســه ماه یک سکوت معنادار رســانه ای را در پیش گرفته اند و سعی نکردند دست به 
موضع گیری یا مصاحبه ای جنجالی و افشــاگرانه علیه پرونده فعالیت های هسته ای 
بزنند که این موضوع هم از منظر تحلیلگر حوزه بین الملل می تواند دال بر این باشــد 
که رافائل گروسی در جریان سفر قبلی خود به توافقی با تهران رسیده باشد که بدون 

جنجال رسانه ای، اختلافات پادمانی خود را حل وفصل کنند.
پیرو آنچه بهزاد نیک منش عنوان کرد، رافائل گروســی پنجم ژوئن/۱۵ خرداد و 
ســاعاتی پس از آغاز نشست شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، در یک 
کنفرانس خبری توضیحات مفصلی در خصوص آخرین وضعیت برنامه هســته ای 
ایران و مذاکرات آژانس با مقام های کشــورمان ارائه داد. گروســی با اشاره به اینکه 
پیشرفت هایی بین ایران و آژانس ایجاد شده، تأکید کرد که این پیشرفت ها به اندازه ای 
کــه او امیدوار بوده، نبوده اند. مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی مشــخصا در 

پاســخ به پرسشی درباره مراکز هسته ای اعلام نشــده  که بازرسان آژانس در آنجا رد 
اورانیوم پیدا کرده بودند، با اظهارنظری متناقض عنوان کرد: «در حال حاضر ســؤالی 
در این زمینه (اماکن اختلافــی) ندارد و آژانس در حال ارزیابی های فنی توضیحات 
و جواب هــای ایران اســت». با این حال مدیــرکل آژانس در ادامــه گفته های خود، 
«بسته شدن پرونده این مکان ها را هم از منظر آژانس رد کرد». این اظهار نظر گروسی 
در حالی مطرح  شد که قبل تر تهران مدعی شده بود اختلافات بر سر یکی از این مراکز 
اعلام نشــده حل وفصل شده است. پیش از این ســازمان انرژی اتمی ایران و آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی در ماه مارس ۲۰۲۳ با یکدیگر به توافق رســیده بودند که 
ایران با بازرسان آژانس در خصوص پیدا شدن اثر اورانیوم در این سه مرکز اعلام نشده 

همکاری کند.
گروســی با رد ادعای تهران در وین مدعی شــده اختلافات بر ســر تأسیسات آباده 
در اســتان فارس حل وفصل نشــده و ارزیابی ما (آژانس) بــرای این مکان همچنان 
پابرجاســت. مدیر کل آژانس با اشاره به توافقاتی که با مقام های ایرانی در ماه مارس 
انجام داده، تأکید کرد که همچنان باید اقدامات بیشــتری از سوی تهران صورت گیرد. 
گروسی در بخش دیگری از صحبت هایش با اشاره به اینکه همکاری های میان تهران 
و آژانس هنوز کافی نیست، به روند و نحوه نصب تجهیزات نظارتی در برخی از مراکز 
هســته ای ایران هم پرداخت که به گفته او، فعلا دسترســی به آن نخواهند داشت و 

اطلاعات آن به صورت مهر و موم شده در ایران باقی می ماند.
ایــن چارچوب یکــی از ابتکارهایی بود کــه در دوران ریاســت علی اکبر صالحی 
به عنوان رئیس ســازمان انرژی اتمی بین تهران و آژانس در دســتور کار قرار گرفت و 
طرفیــن توافق کردند محتوای فیلم ها و تصاویر دوربین هــای نظارتی آژانس تا زمان 
حصول توافق احتمالی نزد تهران باقی بماند. با این حال با روی کارآمدن دولت ابراهیم 
رئیســی، مقام های ایران تصمیم گرفتند بخشــی از این دوربین های نظارتی را تعطیل 
کنند و از آن زمان تنش ها میان تهران و آژانس شــدت گرفت. جالب توجه اینجا ست 
که اظهارات گروســی در نشست پیشین شورای حکام در ژوئن/خرداد، روی سه مکان 

اختلافی بود، اما محمد اسلامی دیروز یکشنبه از چهار مکان اختلافی خبر داد.
 آزمایش ادعای توافق بزرگ تر تهران – واشنگتن

در این میــان نکته ای که از نــگاه بهزاد نیک منش جا ماند و قبل تر «شــرق» به آن 
پرداخته بود، اهمیت نشست پیش روی شورای حکام درباره صحت سنجی ادعاهای 
رســانه ای در موضوع توافق پشــت پرده تهران - واشنگتن بر ســر توقف یا احتمال 
رقیق ســازی اورانیوم ۶۰ درصد در تأسیســات هسته ای ایران اســت؛ بنابراین گزارش 
آژانس نشان خواهد داد که آیا واقعا پیشرفتی در زمینه پادمان صورت گرفته است یا 

خیر و اینکه آیا غنی سازی اورانیوم، محدود به زیر ۶۰ درصد شده است.
البته محمدرضا سالک دیگر کارشناسی بود که در گپ و گفتش با «شرق» بر خلاف 

ادعاهای مطرح شده به بخش مهمی از گفته های دیروز یکشنبه محمد اسلامی رجوع 
می کند که تأکید کرد «غنی سازی طبق برنامه اقدام راهبردی در چارچوب تدابیر کلی 
نظام انجام می شــود». که به نظر این کارشناس نشان می دهد برخی خبرها مبنی بر 
توقف و حتی احتمال رقیق سازی بخشی از اورانیوم غنی شده ۶۰ درصدی در تأسیسات 

هسته ای ایران به واسطه توافقات احتمالی و پشت پرده تهران – واشنگتن باشد.
در تقابل با این ارزیابی ســالک، پیروز موســوی در گفت وگویی که قبل تر با «شرق» 
داشــت، این نکته را عنوان کــرده بود که «این مقطع تاریخی برای برگزاری نشســت 
فصلی می تواند از این نظر دارای اهمیت باشــد که معیار و سنجشــی برای ادعاهای 
رسانه ای مبنی بر صحت و اصالت وجود یک توافق بزرگ تر بین ایالات متحده آمریکا 
و ایران باشد»؛ چرا که به اذعان این کارشناس برخی از گزاره های مطرح شده در محافل 
رســانه ای و تحلیلی بر این نکته تأکید دارند که حصول توافق تهران - واشنگتن برای 
تبادل زندانیان دوتابعیتی و آزادی شــش  میلیارد دلار از اموال بلوکه شــده ایران فقط 

بخشی از یک توافق بزرگ تر بین طرفین است.
در تبیین بیشــتر این نکته، موسوی به «شرق» گفته بود که «اگر در آستانه نشست 
فصلی شــورای حکام، مواضع، مصاحبه ها یا گزارش فصلی رافائل گروسی، مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، در باره پرونده فعالیت های هســته ای ایران تأییدی بر 
توقف غنی ســازی ۶۰ یا حتی شایعه رقیق کردن بخشــی از این اورانیوم غنی شده در 
تأسیسات ما باشد، باید این نکته را مؤیدی بر این دانست که توافقی بزرگ تر بین ایران 
و آمریکا حاصل شــده است که به گفته این تحلیلگر، علاوه بر تعیین تکلیف زندانیان 

دوتابعیتی به حوزه هسته ای یا سایر موارد هم کشیده شده است.
در همین راســتا به موازات انتشار اخباری دال بر حصول توافق بین ایران و آمریکا 
بر ســر تبادل زندانیان در بعدازظهر ۱۹ مرداد/ ۱۰ آگوست، روزنامه نیویورک تایمز هم 
به نقل از دو مقام ارشــد دفاعی اسرائیل گزارش داد که تبادل زندانیان درواقع نتیجه 
توافقاتی است که میان ایران و آمریکا در جریان مذاکرات غیرمستقیم در راستای تلاش 

دولت جو بایدن برای حل مسئله هسته ای حاصل شده است.
نیویورک تایمــز در ادامــه گزارش خود در  ایــن  زمینه آورده بود کــه توافق نامه 
زندانیان می تواند دیپلماســی بیشــتر بین دو کشور را تســهیل کند. براساس ادعای 
مطرح شده مقامات اســرائیلی، توافق بر سر تبادل زندانیان با توجه به اینکه دولت 
بایدن به دنبال ممانعت ایران از دســتیابی به تســلیحات هسته ای است، می تواند 
منجر به تســهیل دیپلماسی میان دو کشور شــود. نیویورک تایمز در ادامه به نقل از 
مقامات رژیم صهیونیستی افزوده که با توافق میان دو طرف بر سر زندانیان، یکی از 

گره های موجود در روابط تهران و واشنگتن برطرف می شود.
هم زمان وال اســتریت ژورنال نیز در گزارشــی درباره توافق تبادل زندانیان میان 
ایران و آمریکا مدعی شد که این می تواند گام اول در راستای احیای دست کم بخشی 
از توافق هسته ای ۲۰۱۵ باشد. دراین میان رســانه هایی مانند رویترز، فایننشال تایمز، 
آسوشیتدپرس، سی ان ان و ... در گزارش هایی از توافقی گفتند که ذیل آن ایران علاوه 
بر آزادی پنج زندانی دوتابعیتی اقدام به توقف غنی ســازی ۶۰ درصد، تضمین هایی 
هم برای کمک به آرامش منطقه و نوع ارتباط با روســیه داده اســت. هر چند جان 
کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شــورای امنیت ملی کاخ ســفید، گزارش 
روزنامه وال اســتریت ژورنال مبنی بر کاهش انباشــت اورانیوم ۶۰ درصد غنی شده 
از ســوی ایران را تأیید نکرد و در کنارش خبرگزاری فــارس به نقل از یک منبع آگاه 
مدعی شد که فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی ایران بدون وقفه و براساس 
برنامه های قبلی ســازمان انرژی اتمی و منطبق بر قانــون اقدام راهبردی در همه 
حوزه هــا در جریان اســت و اقدامی دال بر توقف غنی ســازی یا حتی رقیق ســازی 
اورانیوم ۶۰ درصد صورت نگرفته اســت،؛ اما ایران تمایل دارد قدرت چانه زنی اش 

را افزایش داده و امتیازات مطلوبی از ایالات متحده و اتحادیه اروپا دریافت کند.
ادامه در صفحه ۵

«شرق»، اظهارات رئیس سازمان انرژی اتمی در آستانه نشست فصلی شورای حکام را بررسی می کند
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